
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTOBAL 
DE---HUAMANGA ,: <.. . . .. ·:, 

' }WN ..:,.,,, 

ESClfELA DE p,o·sT- GRADO 
SECCJóN';(iE:POST.:GRAD-0. DE~WLA:FACULTAD DE 
. CI~N:~~IA~. ECONQM'I~::Á.s:~::·A-DMI~l:Sr;~-~.T:IVAS\Y 

i . . . ·. • C-ONTABLES·/ . -. '' -/' . / 

.· <·,. ~ÁES'TfdA l:r"t.Á·~IJIJO.~ÍA .-· 
.. ··. ME.NGIO'N: AUDIJO]~Í.A JNtE,G.RAL 

( 

r /, 
;~~.... ., · T-·. ·· -\,;·~~' L . ,.: .• .. -~-~ :· "") r····:·~--~,:f ;:·:·:: .' .... , ... , .· . . ~ ::-:~·..,...>. .i 

. AUDITORIAAMBIENTAL:;'ESTRATEGIAPARA DISMINUIR. LA 
.\CONiAMINACIÓNAMBIE.t:J:~AL 9~NERAÓA ~p~LAS,~GUAS 

. ·RES·IDUALES DE~t:AEPSASA F?'ERIODOS 2011~20.12 
.< • '} •• • ...:¡ . . ... __ , , ... ":: -••. · •. -' 1 . :¡; . . 
[...]
a) Describir las principales causas de la contaminación ambiental generada 

por las aguas residuales de la EPSASA 

b) Establecer los principales efectos de la contaminación ambiental 

generada por las aguas residuales de la EPSASA 

e) Proponer estrategias para disminuir la contaminación ambiental generada 

por las aguas residuales de la EPSASA. 

4. HIPÓTESIS Y VARIABLES 

4.1 Hipótesis Principal 

La EPSASA viene cumpliendo parcialmente las normas ambientales en el 

tratamiento de las aguas residuales que contaminan el medio ambiente. 

9 



4.2 Hipótesis Secundarios 

a) Las principales causas de la contaminación ambiental generados por las 

aguas residuales son el ingreso de efluentes industriales a los sistemas de 

alcantarillado. 

b) Los principales efectos de la contaminación ambiental generados por las 

aguas residuales de la EPSASA son: Alteración de los canales de los ríos, 

hábitat para plantas y animales acuáticos, áreas de reproducción y crianza, 

degradación de la calidad de las aguas receptoras, peligros para la salud 

humana, contaminación en los sitios en tierra del suelo y los cultivos por 

sustancias tóxica y el nitrógeno, y de las aguas subterráneas. 

e) La propuesta de una auditoría ambiental permitirá disminuir la 

contaminación ambiental generada por las aguas residuales. 

4.3 Variables e indicadores 

Variable Independiente 

• Cumplimiento parcial de normas ambientales 

Variables Dependientes 

• Contaminación Ambiental 

Operacionalización de las Variables 

Indicadores 

• Número de procesos 

• Administración deficiente 

• Falta de fiscalización por los órganos de gobierno y de control 

S. METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

5.1 MATERIALES Y METODOS 

Métodos. 

Los principales métodos utilizados en el trabajo de investigación son el análisis 

documental, el analítico y el sintético. 

Método de análisis documental. Es la que se realiza, como su nombre 

lo indica, apoyándose en fuentes de carácter documental, esto es, en 

documentos de cualquier especie tales como, las obtenidas a través de 

fuentes bibliográficas, archivísticas. 

10 



Método de analítico. Permitió analizar e interpretar los resultados 

del trabajo de campo, en forma integral; es decir como un todo. 

Método sintético. Se utilizó para el análisis de los resultados de trabajo 

de campo por partes. 

5.2 Población y muestra. 

La población comprendió a los empleados, trabajadores y funcionarios de la 

EPSASA, que según su CAP para los años 2011 y 2012, figura la cantidad de 182 

trabajadores. 

La muestra se obtuvo utilizando la fórmula estadística del muestreo. 

Fórmula: 

N 
n = ---=-----

e2(N -1) 
1 + zz pq 

Donde: 

n: Tamaño de la muestra que deseamos conocer 

N: Tamaño Conocida de la población N= 182 

z = 1.96 

p = 0.70 

q = 0.30 

e= 0.05 

Z= Límite de confianza 

p = representa la proporción de aciertos 

q = representa la proporción de errores 

e= error 

Reemplazando la fórmula 
182 

n = 1 + 0.052 (182-1) 

1.962 (0.70)(0.30) 

Muestra= 117 

11 



CAPITULO 11 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

l. Caracterización de las aguas residuales para su tratamiento 

El agua contiene sustancias químicas, físicas y biológicas disueltas o 

suspendidas en ella. Desde el momento en que se condensa en forma de lluvia, 

el agua disuelve los componentes químicos de sus alrededores a medida que 

cae a través de la atmósfera. Corre sobre la superficie del suelo y se filtra a 

través del mismo.1 

Además el agua contiene organismos vivos que reaccionan con sus elementos 

físicos y químicos, por esta razón suele ser necesario tratarla a fin de hacerla 

adecuada para su uso. 

El agua se evalúa en cuanto a calidad en términos de sus propiedades físicas, 

químicas y microbiológicas. 

Por lo que es necesario que las pruebas que se utilizan para analizar en relación 

con cada una de estas propiedades produzcan resultados congruentes y tenga 

aceptación universal, a fin de que sean posibles las comparaciones significativas 

con los estándares de calidad de agua. 

Para la determinación del caudal de las descargas deben efectuarse por lo 

menos 3 jornadas de medición horaria durante las 24 horas del día y en cada 

uno de los emisarios que se consideren representativos. 

Con estos datos deben determinarse los caudales medio y máximo horario 

representativos de cada descarga 

Los caudales deben relacionarse con la población de aporte de cada descarga 

para determinar los correspondientes aportes de agua residual per cápita. En 

1 Grazia Rossi, Luna María. Oportunidades de mejoras ambientales para el tratamiento de aguas 

residuales en el Perú. Pág. 38 

12 



caso de existir descargas industriales dentro del sistema de alcantarillado, 

deben calcularse por separado los caudales domésticos e industriales. 

Deben efectuarse mediciones para determinar la cantidad de agua de 

infiltración y otros caudales afluentes asociados a conexiones erradas al sistema 

de alcantarillado. Deben encontrarse factores para caudales de infiltración (en 

términos de área o de longitud de la red L/s/ha ó L/s/km) de modo que se 

pueda proyectar el caudal esperado. Así mismo deben tenerse en cuenta los 

periodos de sequía y de lluvia. 

Al mismo tiempo que se efectúan las mediciones de caudales máximos en los 

colectores, debe estimarse el caudal máximo horario con base en los factores 

de mayoración 

Los aportes asociados a periodos de lluvia deben ser tomados en consideración 

al determinar el caudal de diseño, para lo cual debe hacerse un estudio de 

infiltración y afluentes. Es altamente recomendable que antes de construir la 

planta de tratamiento se realicen campañas de minimización de caudales de 

infiltración, afluentes y conexiones erradas al sistema, pues estos aumentan 

innecesariamente el tamaño de la planta y por ende los costos. 

Para alcantarillados existentes, la infiltración permisible puede ser diez o más 

veces más alta, antes de pensar en una rehabilitación o en un reemplazo. Para 

cada caso específico se recomienda hacer una evaluación económica. El 

porcentaje de recolección debe estar entre S y 20 % del caudal de aguas negras, 

o debe usarse el siguiente criterio: para zonas residenciales se admitirá entre 2S 

y SO L/h/d, y para zonas industriales y comerciales un caudal de 0.2 L/s/ha. 

Para los desechos industriales debe efectuarse una encuesta sobre las industrias 

existentes y luego se seleccionan los tipos de industrias más relevantes. Deben 

efectuarse campañas de muestreo en las descargas de los procesos hasta 

completar el ciclo total de producción en la industria. En los procesos con 

descargas continuas, deben efectuarse mediciones de caudal, temperatura y pH, 

13 



y deben tomarse muestras integradas. En los procesos con descargas cíclicas 

deben tomarse muestras representativas. 

la caracterización final de los desechos industriales debe efectuarse sumando la 

masa de aporte de contaminantes en cada uno de los procesos industriales. los 

resultados deben reportarse en términos de concentraciones, volumen y masa 

de los contaminantes por masa o unidad de producto de cada una de las 

industrias consideradas2 

El diseño de proceso de las unidades de tratamiento debe basarse en el caudal 

máximo semanal para el periodo de diseño, excepto en casos especiales. El 

diseño hidráulico de la planta debe hacerse para el caudal máximo horario. los 

caudales industriales deben calcularse para los periodos críticos de producción. 

la modularización de caudales para la expansión futura de la planta de 

tratamiento debe asociarse a estudios de costo mínimo teniendo en cuenta 

otros aspectos que serán determinantes. 

Para comunidades sin alcantarillado debe determinarse el caudal medio de 

diseño con base en la dotación de agua potable multiplicada por la población y 

un factor de retorno entre 0.70 y 0.80, más los caudales de infiltración, 

conexiones erradas y aportes institucionales comerciales e industriales. 

Toda tubería o canal debe diseñarse para llevar el flujo máximo horario 

esperado. la tubería del influente debe diseñarse para que se descargue 

libremente. Cuando se tengan vertederos de excesos a la entrada de la planta 

se deben hacer estudios de modelación de la calidad del agua del cuerpo 

receptor bajo condiciones de rebose, tanto de alcantarillado como del 

vertedero en el cuerpo receptor para garantizar que se cumpla con las normas 

de calidad de la corriente fijadas por la entidad correspondiente para el uso 

deseado. 

los estudios de calidad de la fuente receptora debe incluir los reboses de los 

2 Collazos, Carlos Julio. Tratamiento de Aguas residuales y domésticas e industriales. Pág. 67 

14 



vertederos de excesos del alcantarillado 

La planta de tratamiento y el sistema de alcantarillado debe estudiarse de 

forma conjunta de tal forma que su funcionamiento garantice la calidad del 

agua en los cuerpos receptores. Los parámetros de calidad del agua a cumplir 

serán los fijados por la entidad reguladora de acuerdo a los distintos usos que 

se le dé al cuerpo de agua 

Sólo representa la composición del agua para ese tiempo y lugar específicos. 

Dicha muestra puede ser representativa de espacios y tiempos mayores si se 

sabe con anterioridad que la composición es constante en el tiempo y que no 

existen gradientes de concentración espaciales. 

Las muestras instantáneas se usan para: 

l. Determinar las características de descargas instantáneas, transigentes y para 

identificar la fuente y evaluar los efectos potenciales en los procesos de 

tratamiento. Estas descargas son frecuentemente detectadas visualmente por el 

operador de la planta en sus rutinas diarias; la duración típica es desconocida. 

2. Estudiar variaciones y extremos en un flujo de desechos en determinado 

periodo. 

3. Evaluar la descarga si esta ocurre intermitentemente durante periodos 

cortos. 

4. Determinar si la composición de la corriente para hacer el muestreo es 

razonablemente constante. 

5. Determinar si los componentes por analizar son inestables o no pueden ser 

preservados. 

2. Tratamiento preliminar de las aguas residuales 

Esta etapa no afecta a la materia orgánica contenida en el agua residual. Se 

pretende con el pretratamiento la eliminación de materias gruesas, cuerpos 

gruesos y arenosos cuya presencia en el efluente perturbaría el tratamiento 

total y el funcionamiento eficiente de las maquinas, equipos e instalaciones de 

15 



La estación depuradora.3 

En el pretratamiento se efectúa un desbaste (rejas) para la eliminación de las 

sustancias de tamaño excesivo y un tamizado para eliminar las partículas en 

suspensión. Un desarenado, para eliminar las arenas y sustancias sólidas densas 

en suspensión y un desengrasado para eliminar los aceites presentes en el agua 

residual así como elementos flotantes. 

2.1. Desbaste 

Esta operación consiste en hacer pasar el agua residual a través de una reja. De 

esta forma, el desbaste se clasifica según la separación entre los barrotes de la 

reja en: 

• Desbaste fino: con separación libre entre barrotes de 10-25 mm. 

• Desbaste grueso: con separación libre entre barrotes de 50-100 mm. En 

cuanto a los barrotes, estos han de tener unos espesores mínimos según 

sea: 

• Reja de gruesos: entre 12-25 mm. 

• Reja de finos: entre 6-12 mm. También tenemos que distinguir entre los 

tipos de limpieza de rejas igual para finos que para gruesos: 

• Rejas de limpieza manual 

• Rejas de limpieza automática 

2.2. Tamizado 

Consiste en una filtración sobre soporte delgado, y sus objetivos son los mismos 

que se pretenden con el desbaste, es decir, la eliminación de materia que por su 

tamaño pueda interferir en los tratamientos posteriores. Según las dimensiones 

de los orificios de paso del tamiz, se distingue entre: 

• Macrotamizado: Se hace sobre chapa perforada o enrejado metálico con 

paso superior a 0,2 mm. Se utilizan para retener materias en suspensión, 

3 Moreno, Juan. Tratamiento de aguas residuales y su composición. Pág. 92 

16 

iiBLIOTreA E INFOOMACION 
CWJURAt. 

U.N.S.C.H. 



flotantes o semiflotantes, residuos vegetales o animales, ramas, de tamaño 

entre 0,2 y varios milímetros. 

• Microtamizado: Hecho sobre tela metálica o plástica de malla inferior a 100 

micras. Se usa para eliminar materias en suspensión muy pequeñas 

contenidas en el agua de abastecimiento (Plancton) o en aguas residuales 

pretratadas. Los tamices se incluirán en el pretratamiento de una estación 

depuradora en casos especiales: 

Cuando las aguas residuales brutas llevan cantidades excepcionales de sólidos 

en suspensión, flotantes o residuos. 

2.3. Desarenador 

El objetivo de esta operación es eliminar todas aquellas partículas de 

granulometría superior a 200 micras, con el fin de evitar que se produzcan 

sedimentos en los canales y conducciones, para proteger las bombas y otros 

aparatos contra la abrasión, y para evitar sobrecargas en las fases de 

tratamiento siguiente. 

Los desarenadores se diseñan para eliminar partículas de arenas de tamaño 

superior a 0,200 mm y peso específico medio 2,65, obteniéndose un porcentaje 

de eliminación del 90%. Si el peso específico de la arena es bastante menor de 

2,65, deben usarse velocidades de sedimentación inferiores a las anteriores. 

2.4. Desaceitado y desengrasador 

El objetivo en este paso es eliminar grasas, aceites, espumas y demás 

materiales flotantes más ligeros que el agua, que podrían distorsionar los 

procesos de tratamiento posteriores. 

El desaceitado consiste en una separación líquido-líquido, mientras que el 

desengrase es una separación sólido-líquido. En ambos casos se eliminan 

mediante insuflación de aire, para desemulsionar las grasas y mejorar la 

flotabilidad. 

17 



Se podría hacer esta separación en los decantadores primarios al ir provistos 

éstos de unas rasquetas superficiales de barrido, pero cuando el volumen de 

grasa es importante, estas rasquetas son insuficientes y la recogida es 

deficitaria. 

Si se hacen desengrasado y desarenado junto en un mismo recinto, es necesario 

crear una zona de triangulización donde las grasas flotan y se acumulan en la 

superficie, evacuándose por vertedero o por barrido superficial, y las arenas 

sedimentan en el fondo y son eliminadas por uno de los métodos que 

desarrollamos en el apartado anterior. 

3. Tratamiento de aguas residuales de flotación de partículas 

La flotación es un proceso de clarificación primaria particularmente efectivo 

para tratar aguas con baja turbiedad, altamente coloreadas y con gran 

contenido de algas.4 

Consiste en la separación de las partículas naturales presentes en el agua cruda, 

coaguladas o floculadas, mediante el uso de sales de aluminio o de hierro y de 

polímeros. 

En la flotación interviene la diferencia entre la masa volumétrica de los sólidos o 

flóculos y la del líquido en que se encuentran en suspensión. Sin embargo, 

contrariamente a lo que ocurre en la decantación, este proceso de separación 

sólido-líquido únicamente se aplica a partículas que tienen una masa 

volumétrica real (flotación natural) o aparente (flotación provocada) inferior a la 

del liquido que la contiene. 

En la flotación provocada, se aprovecha la capacidad que tienen ciertas 

partículas sólidas o líquidas para unirse a burbujas de gas (generalmente, aire) y 

formar conjuntos partícula-gas menos densos que el líquido que constituye la 

fase dispersa. 

4 Sainz Sastre, Juan Antonio. Tecnologías para la sostenibilidad, procesos y operaciones unitarias en 

depuración de aguas residuales. Pág. 53 

/ 

18 



La resultante de las fuerzas (gravedad, empuje de Arquímedes, fuerza de 

resistencia) conduce a un desplazamiento ascendente de los conjuntos 

partícula- gas que se concentran en la superficie libre del líquido. 

Para que sea factible la flotación de partículas sólidas o líquidas más densas que 